1.2. The friendship between Piccolomini and da Noceto

[11] But I loved you before you entered the palace. I loved you poor, I loved you rich. Why should I not love one who has returned to his former state, though your present state is certainly not your former one and you are certainly not poor? Why should your fall estrange me from you when your rise did not change you at all? Nothing has changed for me, Pietro? The love that once joined me to you is solid and incorruptible. The affection has never disappeared. I am the same today as I was before. My love has not weakened. In me, you are talking to one who knows and remembers all your past favours.

¹ However, see Piccolomini's letter of 10 December 1449 to Campisio (EPI, 5: 240, 1).

² Vergilius: *Aeneis*, 6: 129-130.

[12] Omnia sunt ante oculos veteris conversationis nostrae solatia. Memini adhuc navigationis illius, cum Plumbino solventes Corsicam circuivimus, cum nos paene in Africano littore tempestas illisit. Subiit adhuc recordatio, quae taedia inter nautas apud Speziam¹ et in Portu Venerii pernoctavimus cum sentinae fetore correpti sub divo dormire maluimus quam sub tecto, quamvis horrida saeviret hiems. Vidimus una Genuam, Ligurum metropolim. Superavimus Apenninum ac transmisso Pado² Filippum illum, inclytum Longobardorum ducem, apud Mediolanum adivimus. Transivimus caelo vicinas Alpes et formidabilem inferni pontem et lucerinum lacum et campos Helvetiorum. {163r} Venimus Basileam, et sub Dominico³ cardinali, cui tunc Sanctae Mariae inviolatae titulus fuit, nunc Sanctae Crucis appellatur, in concilio magno fuimus. Quam dulcis conversatio nostra fuit, quam suavis in⁴ omni fortuna societas. Nihil mihi grave te comite videbatur. Memini, memini⁵ adhuc Petre, cum simul uno cubiculo dormiremus, quotiens mihi ad multam noctem vigilantem ac nunc unum, nunc alterum poetam legenti subridens dixeris: “Quid te maceras, Aenea? Doctis aequae atque indoctis fortuna consulit.”

[13] At cum Dominico, quamvis esset is benignus et optimus pater, cum paupertate eo tempore premeretur, perseverare minime possemus. Disjuncti aliquot annis fuimus, sed iterum nos fortuna conjunxit apud Nicolaum, Sanctae Crucis cardinalem⁶, venerandum patrem et omnium opinione sanctissimum, quocum⁷ e Florentia rursum Mediolanum petivimus et superato Jovis Monte per Lacum Lemannum Tononium venimus memorandamque illam Ripalliae eremum intravimus, in qua dux Sabaudiae, Amedeus, delituit, habitu cultuque sancto, cuiusmodi eremitae similis, quem viri septem⁸ equestris ordinis sequebantur, qui saeculo renuntiantes promissam barbam et hispidum pallium et retortum baculum⁹ mundanis opibus praetulerant. Inde Basileam redivimus et ingressi flumen Rhenum Coloniam Agrippinam {164r} petentes per Belgas Atrebatum venimus, ubi conventus ille maximus celebratus est, in quo pace Galliarum constituta Philippus, Burgundiae dux, a Britannis, qui nunc Anglici appellantur, ad regem Franciae defecit. Viximus ibi sicut et alibi concordibus animis, nec nos lucelli cupido disjunct, quamvis ambo idem officium, idem lucrum sectaremur.